
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 135 Brasília - DF, terça-feira, 20 de julho de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072000001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 7
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 7
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 10
Ministério da Defesa............................................................................................................... 12
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 28
Ministério da Economia .......................................................................................................... 31
Ministério da Educação........................................................................................................... 53
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 104
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 111
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 126
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 129
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 132
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 132
Ministério do Turismo........................................................................................................... 140
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 144
Ministério Público da União ................................................................................................. 144
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 146
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 146
Poder Legislativo ................................................................................................................... 146
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 147
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 154
Ineditoriais ............................................................................................................................. 161

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 279 páginas..................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 243001 - ITI

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 99990.000236/2017-54.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO ITI.
Contratado: 10.629.386/0001-59 - OVER ELEVADORES LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto alterar a cláusula sexta do contrato 01/2017, que trata sobre o
reajuste contratual, para dispor que o índice de reajuste a ser aplicado ao contrato passa
a partir do período de abril/2020 a março de 2021 a ser calculado pelo ipca /ibge; e aplicar
o reajuste contratual a que a empresa faz jus, no período compreendido entre os meses
de abril de 2020 a março de 2021, pelo ipca (ibge).. Vigência: 03/04/2020 a 03/04/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.844,15. Data de Assinatura: 12/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 243001 - ITI

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 00100.000117/2020-17.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO ITI.
Contratado: 22.463.530/0001-09 - JDR SERVICES LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12
(doze) meses do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº.
07/2020, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência, os termos do art. Ii, do art.
57 da lei 8.666/93; repactuação conforme previsto na cláusula sexta - do reajuste, com
base na cct 2021, bem como a aplicação de supressão de custos não renováveis, com início
na data de 22/06/2021 e término em 22/06/2022. Vigência: 22/06/2021 a 22/06/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 108.295,92. Data de Assinatura: 18/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2021).

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Nº Processo: 00230.000003/2021-72.
Pregão Nº 25/2021. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 10.865.146/0001-53 - BELFORT GERENCIAMENTO DE RESIDUOS LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de recolhimento semanal e gerenciamento dos resíduos
hospitalares..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/07/2021 a 16/07/2022. Valor
Total: R$ 4.240,08. Data de Assinatura: 16/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 110001

Nº Processo: 00230000041202125. Objeto: Registro de Preços para aquisição de
medicamentos. Total de Itens Licitados: 58. Edital: 20/07/2021 das 09h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Iii,ala a Sala 207 - Aslic, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110001-5-00019-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 20/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 02/08/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
está disponível também na página eletrônica: https://www.gov.br/secretariageral/pt-
br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

VESPER CRISTINA BANDEIRA CARDELINO
Pregoeira

(SIASGnet - 16/07/2021) 110001-00001-2021NE110001

IMPRENSA NACIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 110245

Nº Processo: 00034000232202022. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva em empilhadeiras, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 20/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sig, Quadra 06,
Lote 800 - Terreo, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110245-5-
00003-2021. Entrega das Propostas: a partir de 20/07/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/07/2021 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Valor do Edital R$ 20,50.

CLAUDECI MONTEIRO SOARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/07/2021) 110245-02021-2021NE000001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO VICTOR NUNES LEAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2021 - UASG 110156

Nº Processo: 00590000424202112 . Objeto: Aquisição de 01 hora-aula da disciplina
"Liderança, propósito e equilíbrio", integrante do curso "Trilhas de Capacitação para
Lideranças", organizado pela Escola da Advocacia-Geral da União, na modalidade EAD, a ser
gravada no dia 23 de julho de 2021, em favor da empresa Aripe Desenvolvimento Humano
Ltda., CNPJ nº 26.443.146/0001-03. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 c/c inc. VI do art.13 da referida lei..
Justificativa: Contratação de serviço técnico especializado. Declaração de Inexigibilidade em
16/07/2021. ANDREA MARIA NOGUEIRA CAJUEIRO ZANON. Coordenadora-geral de Ensino
da Eagu. Ratificação em 19/07/2021. DANILO BARBOSA DE SANT ANNA. Diretor da Ea g u .
Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA : 26.443.146/0001-03 ARIPE
DESENVOLVIMENTO HUMANO LTDA..

(SIDEC - 19/07/2021) 110156-00001-2021NE000096
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 00587.000305/2017-24.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM PERNA M B U CO.
Contratado: 06.234.467/0001-82 - FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINIST R AT I V O S
EIRELI. Objeto: Prorrogar por 12 meses a vigência contratual.. Vigência: 25/07/2021 a
24/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.546.024,56. Data de Assinatura:
18/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2021).
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 33/2017.
Nº Processo: 00400.002303/2016-20.
Inexigibilidade. Nº 4/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADM. NO DISTRITO
FEDERAL. Contratado: SERGIO MOTA & ASSOCIADOS SOCIEDADE DE ADVOGADOS, RL.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato inicial por mais 24 (vinte e quatro)
meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Artigo 4º, §2º da Lei nº 8.897/94. Vigência:
20/07/2021 a 19/07/2023. Valor do Contrato: R$ 132.935,40. Data de Assinatura:
19/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 110161

Nº Processo: 00404003070202029. Objeto: Aquisição de suprimentos de informática para
manutenção do funcionamento dos aparelhos scanner modelo AD230U, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 20/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Sig
Quadra 06 Lote 800, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110161-5-
00017-2021. Entrega das Propostas: a partir de 20/07/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/08/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SONIA MARIA COSTA FERREIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 16/07/2021) 110161-00001-2021NE000096
UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110592 - UA/MG

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 00677.000855/2019-04.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS.
Contratado: 10.581.285/0001-55 - WS SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato, por um período de 12 (doze) meses, conforme disposto no art. 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/93 e a alteração de postos contratados mediante o acréscimo de
1 (um) posto na cidade de Belo Horizonte, 1 (um) posto na cidade de Divinópolis e 2 (dois)
postos na cidade de Governador Valadares e a supressão de 1 (um) posto na cidade de
Montes Claros, 1 (um) posto na cidade de Passos, 2 (dois) postos na cidade de Teófilo
Otoni e 1 (um) posto na cidade de Uberaba correspondendo a um acréscimo de 2,60%
(dois vírgula sessenta porcento) e a supressão 3,23% (três vírgula vinte e três porcento) do
valor inicial atualizado do contrato, com fulcro na Cláusula Décima Terceira do contrato e
a alteração do valor contratual devido a concessão do acréscimo e supressão. Vigência:
14/07/2021 a 13/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.597.679,92. Data de
Assinatura: 13/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=2
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=10
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=12
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=28
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=53
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=53
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=104
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=111
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=126
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=129
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=132
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=132
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=132
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=140
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=144
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=144
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=146
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=146
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=146
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=147
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=154
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2021&jornal=530&pagina=161
IrismarGS
Realce

IrismarGS
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-20T02:01:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




